PROJETO DE LEI N° / 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GONÇALO
DO AMARANTE
Com o povo para seguir avançando

DENOMINA DE "PASTOR EVERÁSIO
SAMPAIO" A RUA SEM DENOMINAÇÃO
OFICIAL NO DISTRITO DE TAIBA, NESTE
MUNICIPIO."

Faço saber que o Plenário da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/CE aprovou a seguinte
Lei:

Art. 1° - Denominar de "PASTOR EVERÁSIO SAMPAIO", a Rua sem Denominação oficial, no Distrito
de Taiba, neste Municipio.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação e revoga todas as disposições em contrário.

Plenário de Sessões da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/CE, em 09 de Julho de 2025.

/ENVIADO

José lranildo de Morais Souza
Vereador

OMISSÕES Ryan C alho de Oliyeira Cardoso
Assessor de Tramites de
Pro;ositões Legislatáas

SEEIJD O EM

Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro, SN
iberdade, São Gonçalo do Amarante - CE, 62670-000

(85) 3315-4482

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GONÇALO
DO AMARANTE
Com o povo para seguir avançando

BIOGRAFIA

Identificação Pessoal

Nome completo: Everásio Sampaio de Souza

Data e local de nascimento: 21 de abril de 1973, na Taíba - São Gonçalo do Amarante, CE

Data e local de falecimento: 28 de março de 2025, na Taíba - São Gonçalo do Amarante, CE

Nacionalidade: Brasileiro

2. Vínculo com o Bairro ou Município

Everásio nasceu e viveu toda a sua vida na Taíba, sendo parte de uma das famílias mais

tradicionais da comunidade, com raízes profundas na pesca e nos valores da vida simples. Ao

longo dos anos, tornou-se uma figura de referência, admirada pela sua conduta exemplar, pela fé e

pela dedicação ao próximo.

3. Trajetória de Vida

A história de vida de Everásio é marcada por uma impressionante transformação e entrega. Na

juventude, passou por momentos difíceis como dependente químico. No entanto, encontrou na fé e

na Palavra de Deus a força para mudar de vida.

Com coragem e determinação, não apenas reergueu-se, como passou a dedicar todos os seus dias

a ajudar os outros a também encontrarem um novo caminho. Tornou-se pastor evangélico e fundou

o Ministério Pentecostal Palavra Viva, um espaço de acolhimento, escuta, salvação e esperança.

Por meio das suas palavras e ações, Everásio tocou centenas de vidas. O seu ministério cresceu,

expandindo-se para outros municípios e estados, sempre com a missão de levar a fé e o amor de

Deus a quem mais precisava. Era conhecido pela forma humilde e verdadeira com que pregava,

sempre com um sorriso, uma palavra de apoio e braços abertos para acolher.

4. Contribuições para a Comunidade ou Sociedade

O pastor Everásio foi um verdadeiro pilar da Taíba. Para além das pregações no ministério que

fundou, era constantemente convidado a participar de eventos evangélicos, a dar o seu testemunho

em escolas e a palestrar em centros de reabilitação.

Levava a sua história de superação com coragem, servindo de exemplo vivo para jovens em

situação de vulnerabilidade. Era um homem presente, envolvido com as necessidades do seu povo

e sempre disposto a servir.

Através do seu ministério, centenas de pessoas encontraram não apenas fé, mas também

Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro, SN
Liberdade, São Gonçalo do Amarante - CE, 62670-000

(85) 3315-4482

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GONÇALO
DO AMARANTE
Com o povo para seguir avançando

dignidade, companhia e direção.

5. Reconhecimentos ou Homenagens em Vida

Apesar de não ter recebido prêmios formais, o maior reconhecimento veio do povo que o rodeava.

Era profundamente querido, admirado e respeitado em toda a região. As suas palavras inspiravam,

e a sua presença trazia paz. A comunidade, unida, é hoje testemunha do impacto positivo que ele

deixou.

6. Legado

Everásio Sampaio de Souza deixa uma história de superação, fé, solidariedade e entrega. O seu

legado vive naqueles que tiveram a oportunidade de ouvir as suas mensagens, de serem acolhidos

pelo seu ministério e de aprender com a sua forma de viver.

A sua ausência deixa um vazio enorme, mas o exemplo que deixou continua a ecoar nas vidas que

tocou. Eternizar o seu nome numa rua é preservar a memória de alguém que fez da fé um

instrumento de transformação e do amor ao próximo a sua maior missão.

É uma homenagem justa e necessária àquele que tanto fez pela sua terra, pela sua gente e pelos

valores que o nosso município deseja preservar.

Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro, SN
Liberdade, São Gonçalo do Amarante - CE, 62670-000

(85) 3315-4482

'Ç.1) 1'1 • I I' '

CERTIDÃO DE OBITO
Nome:

EVERAS14)SAMPAK) DE 8()11/ZA
Número do CPF: _
4-72.373,503-82

"
0186550) 55 2025 4 00002 250000093(1 81

Data do falecimento  Dia Mês Ano

Vinte C  Oito de Mato de 13ois Mil e Vinte e Cinco  J [ 8J [  031 E2T)25
Local do falecimento   — Município do falecimento

I Hospital Universitario Walter Cantidio    [fortalem
sexo Enodo civil Nome do ultimo cônjuge ou convivente
Masculino ,1 rasado Juliana Oliveira Silva de Souza

Idade Dia Mês Ano Munici2i0 da ruituralidade
51 1  21 1 r 04 ]   [yortale.za

Nome doça)s
José Barbosa de Sousa c lvanilce Maria Sampaio de Souza
Causa da morte:

Unta de fatecinsanin
  18h15min

Ti

liF

  re.--Ê1

Choque hipovolêrnico, hernatêmese, câncer de estômago
Nome do medico que atestou ou, se for o caso. das testemunhas.

Dra. Patricia Helena Alves Maciel
Local de sepultamento / cremação

i Cemitério das Cruzes. Taiba
Data do registro

Oito de Abril de Dois Mil e Vinte e Cinco

CR!vtilif

9754 1
município LJF -

São Gonçalo do Amarante CE I
Dia Mês Ano

04 L2025 1 08

Juliana Oliveira Silva de Souza

ExistencNiozdeo bens .1 [ Existência de filhos

SIM

Nome do declarante

Anotações: averbações

Nada Consta.
Anoiaçães voluntárias de cadastro

De cor parda. inscrição eleitoral N" 042542060752, Zona 036, Seção 0085, Municipio de São Gonçalo do

Amarante/CE Deixou 01 filho: JIIONATAS DAVID SILVA DE SOUZA(' 1). Registro isento de

emolumento.
fireolumento RS 00 FERM011, R$ 00 . FAADI RS 00 • 1 R NIP R$ 00 Seto RS 00

CARTÓRIO DO REGISTRO CIVIL_ DL si t I)L

CNS N°018655
Raimundo Correia Soares Oficial do Registro Civil

Erica Matos Soares -- Escrevente Substituta

Rua Pedro Gomes. n° 104. Siupt.

Sào Gonçalo do AmaranteI

CEP 62675000. fone 185)981405258

E-mail: cartoríositipewgmailcom.

O Conteúdo da certidati e verdadeiro. Dou te.
Siupe, S. G. do .Nmarante/CE, 08 de abril de 2025.

Raimundo Correia Soares
Fricat Matos Soares

••••••

mal=

t

it,

•

Ir. Gerliane Do Nilo